



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0259-18-2019	Data/Ora Ricezione 14 Maggio 2019 10:35:23	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : BANCA FINNAT EURAMERICA

Identificativo : 118394

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : FINNATN06 - Ascani

Tipologia : REGEM

Data/Ora Ricezione : 14 Maggio 2019 10:35:23

Data/Ora Inizio : 14 Maggio 2019 10:35:24

Diffusione presunta

Oggetto : IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA I
RISULTATI CONSOLIDATI DEL PRIMO
TRIMESTRE 2019 CON UN UTILE IN
CRESCITA DEL 114%

Testo del comunicato

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA I RISULTATI CONSOLIDATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2019 CON UN UTILE IN CRESCITA DEL 114%

- **LE MASSE TOTALI DEL GRUPPO SI PORTANO AD € 16,9 MILIARDI DA € 15,9 MILIARDI AL 31.03.2018**
- **IL MARGINE D'INTERMEDIAZIONE CRESCE DI CIRCA IL 5% RISPETTO AL PRIMO TRIMESTRE 2018**
- **IL MARGINE D'INTERESSE SI INCREMENTA DEL 57%**
- **LE COMMISSIONI NETTE SI ATTESTANO AD € 11,9 MILIONI DA € 12,4 MILIONI AL 31.03.2018**
- **L'UTILE NETTO CONSOLIDATO SI PORTA AD € 2,93 MILIONI DA € 1,37 MILIONI AL 31.03.2018 (+114%)**
- **IL CET 1 CAPITAL RATIO CONSOLIDATO E' PARI A 29,2%**

Roma, 14 Maggio 2019 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica S.p.A., riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato il Resoconto Intermedio di Gestione Consolidato alla data del 31 marzo 2019. Il predetto Resoconto Intermedio di Gestione sarà pubblicato sul sito internet della società www.bancafinnat.it nella sezione Investor Relations/Informazioni Regolamentate, nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato SDIR/NIS Storage (www.emarketstorage.com) e reso altresì disponibile sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A. (www.borsaitaliana.it).

Risultati consolidati al 31.03.2019

- **Il Margine d'Intermediazione** è pari ad € 16.758 migliaia in crescita di circa il 5% da € 15.995 migliaia al 31.03.2018. Tale incremento, pari ad € 763 migliaia, è

attribuibile, principalmente, all'aumento del **Margine d'Interesse** (+57%) e alla crescita del **Risultato netto dell'Attività di Negoziazione**.

- L'incremento del **Margine d'Interesse** pari ad € 1.382 migliaia, da € 2.435 migliaia al 31.03.2018 ad € 3.817 migliaia, è stato determinato principalmente dal positivo contributo delle operazioni sul portafoglio di proprietà in Titoli di Stato e dalla crescita del margine di interesse sui finanziamenti alla clientela.
- Il **Risultato netto dell'Attività di Negoziazione** è risultato in crescita di € 304 migliaia, da € 11 migliaia al 31.03.2018 ad € 315 migliaia, grazie agli utili realizzati sul portafoglio di negoziazione.
- E' risultata in crescita al 31.03.2019 anche la voce **Dividendi e proventi simili**, da € 1.634 migliaia al 31.03.2018 ad € 1.905 migliaia, mentre il **Risultato Netto delle altre Attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value** ha fatto registrare un saldo negativo di € 1.200 migliaia contro un saldo negativo di € 541 migliaia al 31.03.2018.
- E' risultata, infine, in moderata diminuzione la voce **Commissioni Nette**, da € 12.413 migliaia al 31.03.2018 ad € 11.919 migliaia (-4%), per effetto di operazioni non ricorrenti realizzate nel primo trimestre dello scorso esercizio.

Dal conto economico consolidato si evincono, inoltre:

- **Riprese di valore nette per rischio di credito** per complessivi € 1.659 migliaia relative ad Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (per € 1.405 migliaia) ed Attività valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva (per € 254 migliaia). Al 31 marzo 2018 erano state invece effettuate Rettifiche di valore sulle Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato e su Attività valutate al *fair value* con impatto sulla redditività complessiva rispettivamente per € 524 migliaia ed € 186 migliaia.
- **Spese amministrative** (Spese per il personale e Altre spese amministrative) da € 13.512 migliaia al 31.03.2018 ad € 13.582 migliaia (+0,5%). Si rileva, tuttavia, che l'applicazione del nuovo principio contabile IFRS 16 prevede la contabilizzazione dei canoni di locazione, anziché nelle voci in esame, tra gli oneri per ammortamento del diritto d'uso per un importo pari a € 696 migliaia; conseguentemente le **Rettifiche di valore su Attività materiali ed immateriali** passano da € 155 migliaia al 31.03.2018 a € 852 migliaia.

- Altri **Proventi di Gestione** per € 1.560 migliaia contro € 1.837 migliaia del corrispondente periodo del 2018.
- Un **Imposizione fiscale** sul reddito d'esercizio di € 1.984 migliaia rispetto ad € 1.260 migliaia al 31.03.2018.
- Un **Utile Netto di Gruppo** attestato ad € 2,93 milioni da € 1,37 milioni al 31.03.2018 (+114%).

La raccolta complessiva del Gruppo è pari a **€16,9 miliardi**, in aumento rispetto a €15,9 miliardi al 31 marzo 2018. In particolare, per quanto concerne la Banca, si rileva che la raccolta indiretta, amministrata e gestita, è pari a €6,6 miliardi mentre la raccolta diretta è pari a €673 milioni, rispettivamente in aumento di €1,1 miliardi e di €77 milioni rispetto al 31.03.2018.

Il Gruppo mantiene una elevata patrimonializzazione e una solidità patrimoniale tra le più elevate del mercato. Il Patrimonio di Vigilanza consolidato alla data del 31 marzo 2019 è pari a €166,3 milioni, con un CET 1 Capital Ratio consolidato del 29,2% calcolato in base alle disposizioni transitorie previste a seguito dell'entrata in vigore del principio contabile IFRS 9. Al netto di tali disposizioni transitorie, il CET 1 Capital Ratio consolidato sarebbe pari al 29,0%.

Al 31 marzo 2019 le azioni proprie in portafoglio risultano pari a n°28.810.640, invariate rispetto al 31 dicembre 2018 e corrispondenti al 7,9% del capitale sociale.

* * * * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Giulio Bastia) dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del T.U.F., che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

(AI SENSI DELL'ART.66 DELLA DELIBERA CONSOB N.11971 DEL 14 MAGGIO 1999)

Per Informazioni

BANCA FINNAT EURAMERICA S.p.A. (www.bancafinnat.it)

IR Manager: Gian Franco Traverso Guicciardi – Tel. +39 06 699 331 E-mail: g.traverso@finnat.it

SEC – Ufficio Stampa – Marco Fraquelli – Tel. +39 02 6249 9979 E-mail: fraquelli@secrp.it

All.ti Conto Economico, Stato Patrimoniale e Prospetto della Redditività complessiva consolidati al 31.03.2019

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (in migliaia di euro)

	Voci	1° gennaio 31 marzo 2019	1° gennaio 31 marzo 2018
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	4.375	2.810
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(558)	(375)
30.	Margine di interesse	3.817	2.435
40.	Commissioni attive	12.428	12.957
50.	Commissioni passive	(509)	(544)
60.	Commissioni nette	11.919	12.413
70.	Dividendi e proventi simili	1.905	1.634
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	315	11
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	2	43
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-	21
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	2	22
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(1.200)	(541)
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(1.200)	(541)
120.	Margine di intermediazione	16.758	15.995
130.	Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:		
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.405	(524)
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	254	(186)
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-	-
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	18.417	15.285
190.	Spese amministrative:	(13.582)	(13.512)
	a) spese per il personale	(9.361)	(8.536)
	b) altre spese amministrative	(4.221)	(4.976)
200.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	191	7
	a) impegni e garanzie rilasciate	30	7
	b) altri accantonamenti netti	161	-
210.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(802)	(113)
220.	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(50)	(42)
230.	Altri oneri/proventi di gestione	1.560	1.837
240.	Costi operativi	(12.683)	(11.823)
250.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	(122)	-
290.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	5.612	3.462
300.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.984)	(1.260)
310.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	3.628	2.202
330.	Utile (Perdita) d'esercizio	3.628	2.202
340.	(Utile) Perdita d'esercizio di pertinenza di terzi	(696)	(834)
350.	Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	2.932	1.368

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in migliaia di euro)

	Voci dell'attivo	31/03/2019	31/12/2018
10.	Cassa e disponibilità liquide	606	665
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	91.118	60.170
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	69.588	37.410
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	21.530	22.760
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	303.939	298.665
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.490.202	1.464.034
	a) crediti verso banche	68.361	88.863
	b) crediti verso clientela	1.421.841	1.375.171
70.	Partecipazioni	6.400	6.400
90.	Attività materiali	19.597	4.781
100.	Attività immateriali	40.932	40.974
	di cui:		
	- avviamento	37.729	37.729
110.	Attività fiscali	18.226	19.266
	a) correnti	1.893	2.231
	b) anticipate	16.333	17.035
130.	Altre attività	16.255	24.772
	Totale dell'attivo	1.987.275	1.919.727

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in migliaia di euro)

	Voci del passivo e del patrimonio netto	31/03/2019	31/12/2018
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.705.766	1.641.991
	a) debiti verso banche	101	271
	b) debiti verso clientela	1.677.413	1.613.470
	c) titoli in circolazione	28.252	28.250
20.	Passività finanziarie di negoziazione	524	323
60.	Passività fiscali	2.283	1.117
	a) correnti	1.696	581
	b) differite	587	536
80.	Altre passività	20.928	20.370
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	5.504	5.317
100.	Fondi per rischi e oneri:	593	783
	a) impegni e garanzie rilasciate	71	101
	c) altri fondi per rischi e oneri	522	682
120.	Riserve da valutazione	(2.625)	(3.592)
150.	Riserve	154.227	148.870
170.	Capitale	72.576	72.576
180.	Azioni proprie (-)	(14.059)	(14.059)
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	38.626	40.688
200.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	2.932	5.343
	Totale del passivo e del patrimonio netto	1.987.275	1.919.727

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA
 (in migliaia di euro)

	Voci	1° gennaio 31 marzo 2019	1° gennaio 31 marzo 2018
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	3.628	2.202
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
20.	Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	25	28
70.	Piani a benefici definiti	(138)	(48)
90.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	122	-
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	903	1.492
170.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	912	1.472
180.	Redditività complessiva (Voce 10+170)	4.540	3.674
190.	Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	642	820
200.	Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo	3.898	2.854

Fine Comunicato n.0259-18

Numero di Pagine: 9